
ЧЕЊРАИ БЕНИЌОБИ 
НАЊЗАТИЁН 

Имрўзњо аъмоли террористии дањшатовар, ки тавассути созмонњои 
террористї ва ифротгаро дар кишварњои дунё содир мегарданд, гувоњи 
онанд, ки терроризм ва ифротгароии хушунатомез ба як хатари 
аввалиндараљаи дунёии  муосир табдил шудааст.  

Љумњурии Тољикистон, ки ранљи терроризмро њанўз солњои 90 асри 
гузашта чашидааст, дар муборизаи алайњи терроризму ифротгарої љаддї 
аст. Дар ин росто Суди Олии Љумњурии Тољикистони фаъолияти "Њизби 
нањзати ислом" ва сохторњои тобеи онро дар њудуди кишвар манъ карда, 
онро "созмони террористї ва ифротгаро" эълон намудааст. 

Бояд гуфт, пайдоиши "Њизби нањзати исломї" аз аввали солњои 
1970 сарчашмаи гирифта, он аввалин њаракати пинњонкори исломї дар 
Иттињоди Шуравї, бахусус дар Осиё Марказї буд, ки ѓояи ифротї 
дошта ва њадафи асосиаш эљоди давлати исломї бар асоси хилофат дар 
ќаламрави Осиёи Марказї ва Афѓонистон ва пас аз фурўпошии 
Иттињоди Шуравї дар ќаламрави Љумњурии Тољикистон буд ва њаст.  

Агар пайдоиши созмони террористии "Давлати исломии Ироќу 
Шом" таърихи њудудан дањсола дошта бошад, даќиќан чунин ѓояњо дар 
ТЭТ ЊНИ њанўз дар асри гузашта дида мешуд. Бинобар ин, љойи 
тааљљуб нест, ки имрўзњо аъзои ин созмон дар сафи љангљўёни ДИИШ 
дар нуќтањои мухталиф мељанганд ва амалњои љинояткоронаи хешро дар 
кишварњои осоишта давом медињанд.  

Дар њоли њозири рањбарии ташкилоти террористї ва ифротгарои 
"Њизби нањзати исломи" -ро Муњиддин Кабирї, ки дорои маќоми 
паноњанда дар Аврупо мебошад, ба ўњда дорад. Баъд аз њаракати нокоми 
табаддулоти давлатї, ки моњи сентябри соли 2015 аз љониби ин созмон 
рух дода, боиси љон бохтани беш аз 50 нафар аз мардуми осоишта 
гардид, Кабирї ба хориљи кишвар фирор кард. Вай бо суиистифода аз 
боварии кишварњои аврупої, тактикаи дигари расидан ба њадафњои 
нопоки худ, яъне демократї нишон додан "Њизби нањзати ислом" -ро, ки 
аслан ба дини мубини Ислом рабте надорад, дар пеш гирифтааст. Аммо 
тазод ин љост ки Кабирї аз як тараф, дар Аврупо дам аз демократия 
мезанаду аз тарафидигар, гурўњњои махсусеро дар баъзе кишварњо 
њамчун террорист барои наќшањои ояндааш омода месозад.  

Чанде пеш маќомоти Љумњурии Исломии Афѓонистон њам вуљуди 
гурўњњои террористии вобаста ба ТЭТ ЊНИ-ро дар шимоли он кишвар 
тасдиќ ва аз он ибрози нигаронї намуданд. 

 16 феврали соли 2021 раиси Раёсати умумии амнияти миллии 
Афѓонистон Ањмадзиё Сирољ њангоми суханронї дар "Конфронcи 
минтаќавии мубориза бар зидди терроризм" бо њузури маќомоти 
амниятии дањ кишвари минтаќа дар Кобул изњор кард, ки Њизби нањзати 
исломии  Тољикистон њам дар баробари Њаракати исломии Ўзбекистон 
ва Њаракати исломии Туркистони шарќї дар шимоли Афѓонистон 
гурўњњои террористї дорад ва њадафи њамаи онњо кашонидани доманаи 
љанг ба кишварњои Осиёи Марказї ва Туркистони шарќї дар Чин 



мебошад. Ба гуфтаи ин маќоми баландпояи амниятии кишвари њамсоя, 
дар њоли њозир дар Афѓонистон аз 6 то 10 њазор љангљўи хориљї вуљуд 
дорад.  

Ин изњороти Раиси умумии амнияти милли Афѓонистон, яъне 
кишваре, ки солњо боз бо созмонњои террористї мељангаду онњоро хуб 
мешиносад, бори дигар собит месозад, ки ТЭТ ЊНИ аз нияти шуми худ  
барои ноором кардани кишвари мо барнагаштааст. Масъулони ин 
ташкилот дар расонањо ин њамаро рад мекунанд ва иддао доранд, ки 
танњо бо роњи ќонунї мубориза мебаранд. Аммо кадом ќонун? Касоне, 
ки дар кишвари худ сангинтарин љинотяњоро, аз ќабили ташкили 
гурўњњои террористї, даст задан ба табаддулоти  хунин ва амсоли он 
содир намудаанду аз тарафи нињодњои расмї "террорист" шинохта 
мешаванд, оё метавонанд аз рўи ќонун мубориза баранд?  

Тибќи иттилои боваринок, мубаллиѓони ТЭТ ЊНИ дар хориљи 
кишвар дар байни муњољирони мењнатии тољик таблиѓоти васеъ бурда, 
баъзе љавонони гумроњро ба доми худ меандозанд. Ин мубаллиѓон бо 
њамкории хадамоти љосусии кишвари њомии ЊНИ љавонони 
фирефташудаи тољикро бо додани раводиди он кишвар, аввал ба њамон 
кишвар ва аз он љо ба Афѓонистон мефиристанд, то ба гурўњњои ќаблан 
омоданамудаи террористии ЊНИ бипайванданд. Ин гумроњшудагон дар 
шимоли Афѓонистон њамроњ бо дигар созмонњои террористї таљрибаи 
љангї меомўзанд. Барои онњо фарќе надорад, ки киро мекушанд: афсару 
сарбози артиши Афѓонистони мусуломниро ё зану кўдаки бегуноњи 
мусулмонро. Зеро онњо аз виљдон, эмон, андеша, шараф, њайсият ва 
инсоният мањрум карда шудаанд. Онњоро дар мактабњои махсуси 
террористї маѓзшўї кардаанд ва чунин омўзондаанд, ки рањбарони 
љиноятпешаашон њарчї ки гуфтанд, бояд бе чуну чаро иљро намоянд. 
Онњо дигар ќудрати фикр кардан надоранд, ки ин кор дуруст аст ё 
нодуруст.  

Мисоли равшани ин гуфтањо иштироки чанде аз ин њамватанони 
гумроњи мо ва муздурони ТЭТ ЊНИ дар њамлаи гурўњи Толибон ба 
ноњияи Моймайи вилояти Бадахшони Афѓонистон дар таърихи 20 
ноябри соли 2020 буд. Дар ин њодиса чанд нафари гумроњи зодаи 
Тољикистон, ки тавассути ТЭТ ЊНИ ба террористони вањшии хуношом 
табдил ёфта буданд, сарбозони артиши Афѓонистонро њатто пас аз асир 
шудан сар буриданд ва ин кори худро боифтихор дар шабакњои иљтимої 
пањн намуданд.  

Бояд таъкид шавад, ки роњбари ин созмони террористї Муњиддин 
Кабирї дар ин авохир бозии чандгонаеро дар пеш гирифтааст. Бар асоси 
он, дар расонањои аврупої нањзатро як ташкилоти мардумї ва 
демократї вонамуд мекунад, дар расонањои љањони араб онро созмони 
исломии марбут ба уммати Ислом (бахусус пайрави љараёни Ихвония 
бар пояи андешњои ду тан аз инќилобчиёни фикрии асри бисти олами 
араб Саид Ќутб ва Њасан- ул-Бано) мехонад ва дар расонањои кишвари 
маълум онро созмоне бархоста аз андешањои инќилоби исломии 
кишвари маълум (с.1979) медонад.  



15-апрели соли 2021 Муњиддин Кабирї зимни суњбат бо "Бунёди 
байналмилалии Ризвон" (@Rizvan_ir) марбут ба кишвари маълум таъкид 
намуд, ки "яке аз сабабњои пирўзии "Њизби нањзати ислом" дар 
Тољикистон ва Осиёи Миёна байни солњори 1970-1990 зуњури њизбу 
њаракатњои исломї, аз љумла пирўзии инќилоби исломии  кишвари 
маълум буд".  

 
Албатта, ин аз як тараф эътирофи ошкори Кабирї дар хусуси 

вобастаи кишвари маълум ва тањти таъсири андешањои инќилоби 
кишвари маълум, инчунин мазњаби ташайюъ будани њизбаш аст.  

 
Аммо дар ин миён дурўѓи бузурги Кабирї ин пирўз хондани Њизби 

нањзати ислом дар байни солњи 1970-1990 дар Тољикистон ва минтаќа 
аст. Воќеият ин аст, ки ин њизб њељ гоњ дар Тољикистон ва Осиёи Миёна 
пирўзї ба даст наовардааст. Њизб танњо дар Тољикистон аз мављудияти 
худ дарак дод ва сабабгори аслии љанги шањрвандї, марги зиёда аз 150 
њазор нафар ва даргириву душманї байни мазњабњо ва ќавмњо гардид. 
Тибќи иттилои мувассаќ бунёдгузори ин њизб Саид Абдулло Нурї ва 
њаммаслаконаш дар соли 1992 бо дастури хадамоти љосусии кишвари 
маълум бо њадафи тазъиф ва нобудии пояњои давлатдори навини 
тољикон дар солњои аввали истиќлол, террори олимону равшанфикрон, 
ходимони давлатї, барангехтани кинаву адоват байни тољикон ва дигар 
миллатњои сокини кишвар оташи љанги шањрвандиро барафрўхтанд.  

 
Ва љолиб ин аст, ки аслан ин њизб на ба хотири ормонњо динию 

мазњабї, балки ба хотири ба даст овардани ќудрат ва хидмат дар ростои 
ањдофи инќилобии хадамоти љосусии кишвари маълум рўи кор омада 
буд. Агар рањбарони онрўза ва имрўзаи Њизби нањзати исломї камтарин 
эътиќод ва эњтиром ба мањзаб ва арзишњои бумии тољикон медоштанд, 
ба ин тарафи масъала таваљљуњ мекарданд, ки дар љараёни инќилоби 
исломї (1979) охундњои кишвари маълум суннињоро дар оѓоз истифода 
намуда, баъди бар сари њукумат омадан онњоро ба манотиќи биёбонию 
ќабиланишини Балучистон ронданд. Ба уламо ва дигар намояндагони 
суннињо то имрўз ягон мансаби сиёсї дода намешавад ва дар њаёти 
сиёсиву иљтимоии кишвари маълум њељ наќше надоранд. Нањзатиён 
њамин гуна низомро дар Тољикистон рўи кор оварданї буданд, ки ин 
хиёнат ба мазњаб ва миллат мебуд. 

 
 Муњиддин Кабирї дар љои дигари суњбаташ бо "Бунёди 

байналмилалии Ризвон" иќрор мешавад, ки соли 2015 баъди ба истилоњи 
худаш "саркўб гардидани њизб", ў ба шањри Ќум рафтааст, аммо аз 
љониби кишвари маълум  њимоят нашудааст.  

 
Дар ин љо њам ду нукта ќобили бањс аст. Якум ин, ки билофосила 

пас аз шикасти кудатои њизби террористии нањзати ислом (2015) бо 
сарварии Абдуњалим Назарзода (муовини собиќи вазири мудофиа ва аз 



аъзои фаъоли њизби нањзати ислом ва дўсти наздики Муњиддин Кабирї) 
ба кишвари маълум  фирор кардани рањбарони њизб ва табаддулотчиён 
далели он аст, ки изњороти маќомоти ќудратии Тољикистон дар хусуси 
даст доштани кишвари маълум дар ин кудато барњаќ аст. 

Нуктаи дуюм, ин дар кишвари маълум паноњгоњ наёфтани Кабирї 
ва баъзе рањбарони њизб аст. Ин љо далел он аст, ки кишвари маълум аз 
онњо шадидан нороњат буд. Зеро онњо  љавоби пулњои њангуфтеро, ки аз 
кишвари маълум барои кудато ва инќилоб гирифта буданд, дода 
натавонистанд. Ин пулњоро рањбарони њизб, фарзандон ва хешу 
таборашон дар солњои гузашта барои хариди хонаву корхона ва 
мошинњои гаронбањо сарф карда буданд.  

 
Дар идома аз Кабирї суол шуд, ки "оё интизор њастед, ки барои 

инќилоб кардан мардум Шуморо интизор мешаванд?" Кабирї иброз 
намуд, ки "имрўзњо мардум то њадде иттифоќ шудаанд, ки онро дар 
љанозаи домулло Њикматуллоњи Тољикободї (рўњонии маъруф, ки 14 
апрели соли равон дар шарќи Тољикистон бар асари беморї дар синни 
80-солагаї даргузашт) мушоњида намудем". Аљаб бешармие! Дар куљои 
олами сиёсат таљаммўи одамон барои адои намози љанозаи як рўњонии 
маъруф нишонаи тарафдории онњо аз як њизби мамнўи сиёсї будааст?  

Ва љолиб ин, ки марњум домулло Њикматуллоњ аз њамон ибтидо 
(солњои 1970) то охири лањзаи њаёташ ба монанди устодаш мавлавї 
Муњаммадљони Њиндустонї мухолифи Њизби нањзати ислом буд ва аслан 
таъсиси онро сабаби фитнаву фасод дар кишвар медонист, ки чунин њам 
шуд.  

Вай яке аз олимони маъруф ва шинохтаи ислом буд, ки сиёсати 
Њукумати Тољикистонро њамаљониба дастгирї ва љонибдорї менамуд. 
Домулло Њикматуллоњ аз саркардаи ин њизб С.А.Нурї чандин маротиба 
даъват карда буд, ки аз роњи пешгирифтааш баргардад. Ў њамеша такид 
мекард, ки дини Ислом дар кишвари мо ба њизб ниёз надорад. Зеро мо 
њама мусулмонем ва таъсиси њизбе бо номи Ислом байни мардум фосила 
ва тафриќа меандозад. 

 
 Воќеан, аз замони таъсиси њизби нањзат ислом душманї ва 

бадбинї аввал миёни худи муллоњо ва баъд миёни  пайравонашон дар 
сартосари кишвар ављ гирифт ва нињоят боиси сар задани љанги 
шањрвпнди дар соли 1992 бар асари ба майдон баромадани Њизби 
нањзати ислом гардид.  

 
Муњиддин Кабирї дар чанд љои ин мусоњибааш (ва дар чандин 

мусоњибаи дигар) доимо таъкид мекунад, ки дар миёни муњољирони 
кории тољик дар Россия тарафдорони зиёд дорад. Ин, ки ин иддао 
комилан дурўѓ аст, њатто љои бањс надорад. Аммо тарафи дигари ќазияи 
он аст, ки Кабирї дар њотелњои орому роњати Аврупо нишаста, бо ин 
гуфтањояш маќомоти амниятии кишвари муњољирпазирро нисбат ба 
муњољирони кории тољик њассос мекунад ва ин хиёнати навбатии ўст.  



 
Хулоса, бояд донист, ки ташиклоти террористи ва ифротгарои 

"Њизби нањзати ислом" аз назари аќида, њадафњо ва амалкард як созмони 
комилан ифротї ва террористї буда, аз ДОИШ ва дигар гурўњњои 
террористї фарќе надорад. Танњо зоњир ва пўшиши худро замонавї 
нишон медињад ва шиорњои гўё мардумї ва демократї сар медињад. Дар 
асл ин њизб на камтар аз дигар гурўњњои террористї барои Тољикистон 
ва кулли минтаќа хатар дорад. 

Хайрулло Мирзамонзода, 
Муовини ректор оид ба равобити 

байналмилалии 
Донишгоњи миллии Тољикистон 

 P.S.S. Дар матлаб њар љо ки сухан дар мавриди мазњаби шиа 
меравад, манзур "шиаи дувоздањимома" мебошад ва њељ иртиботе ба 
бародарони пайрави мазњаби шиаи Исмоилия надорад. 


